Ar t , I I . 

P rae te rea : Exempla onmium Regestorum, quae sunt 
apud omnes Comites in quibus nomina malefactorum inscripta 
sunt, singuli Comites habeant pro se, ut, si ex aliis Comitatibus 
in alium Comitatum fures transfugerent, cognoscant nomina 
eorum ex Regestis et puniantur. E t si fur fugiens evaserit in 
alium Comitatum, eousque, quousque visum fuerit, Comites 
et alii, quibus intererit. persequendi, capiendi, et puniendi ha-
beant facultatem. 

Ar t . I I I . 

I tem. Quatuor J u r a t i Nobiles cum Judice Nobilium ite-
rum perambulare debeant Comitatus, et si qui fures hactenus 
extradati non fuissent, et ab annis tribus famam suam, opi-
nione bonae vitae auxissent, maneant in pace, et si intra an-
nos tres fur to se immiscuissent, iterum extradentur et puni-
antur. 

Ar t . IV . 

Item. Quia Valachi fidem Christi profitentes, turpi ter 
rapto, et non matrimonio legitimo utuntur, ad euitandam pec-
cati fomitem, statutum est, u t a modo Valachi, r i tu Romanae 
Ecclesiae in Sacro Sancti Matrimonio puellam seu mulierem 
desponsare, et matrimonio contrahere, ac juxta Regni consuc-
tudinem cum uxoribus jurare debeant et teneantur. Contra-
rium facientes Capite puniantur. 

Ar t . V. 
Item. Domini Regnicolae singulae : scilicet duae nationes 

Domini Nobiles et Domini Saxones, soluant Maiestati Regi-
nali fiorenos 4000 juxta priorem constitutionem ac condicio-
nes ibidem expressas. 

Art . VI . 
I tem. Tum ad hanc solucionem tum ad alias necessita-

tes Regni, Domini Nobiles dc singulis Portis, soluent den. 65, 

(jiii computati faciunt fiorenos 16000 et aclministrent Tliordam 
ad vigesimum diem et de Schedulis expeditionis non recipiant 
pecunias. Domini vero Saxones soluent tum ad Rationcm Re-
ginalis majestatis, tum ad alia necessaria Regni florenos 16000. 

Art. VII. 
Item quod hona Majestatis Reginalis acque ae aliorum 

Dominorum connummerentur. 
Art. VIIT. 

Item .Tuxta priores Constitutioncs Reginalis Maiestas 
patiatur Patronis decimas suas colligere. 

Art, IX. 
Item TTt Comites in primo exitu eorum tam Salaria ip-

sorum, quam Restantias ipsas recipiant. 
(A szasz nemz. level tarban lev<"> masolalrol) . 

V . 

1541. nov. 1. 
Turedrk ci vda&rhelyi reszgyiiles hatdrozataibof. 

Articuli e x c e r t i (sic P) r x a r t i c u 1 i s D o m i n o-
r u m R e g n i c o 1 a r u m in presentibus C o m i c i i s 
eoru n d e m p r o f e s t o B e a t o r u m o 111 n i u m i n o p-
p i d o w a s a r h e 1 e e 1 e b r a t i s c o n f e e t i s A n n o D o-

m i n i 1545. 
Iteni vt oinnia castella et fortalicia inter doniinos Saxo-

nes in pagis extructa demoliautur, ac ex eorum ruinis ciuita-
tes Cibiniensis, Brassouiensis, Segeswar, Zaazsebes fortificentur 
Ingenia vero et pixides unacum globulis et pulueribus, et alijs 
instrumentis bellicis ad ciuitates inferantur. 

Item. De furibus, falsis cussoribus monetarum, incendi-
arijs, predonibus hospitibusque qui fures hospieio exeipere 
solent, et alijs malefactoribus Inter dominos Siculos consti-

tutum est vt iudex Kegius unacum capitaneo et Judice, villa-
tim in omnibus sedibus circunieant, penes tpios a qualibet sedt* 
duo precipui homines, et primipili duo eligantur, atque 
isti de singulis pagis Juramentum exigant. Et Si qui testimo-
nio trium proborum hominum, siue isti in vno pago siue in 
pluribus degant, fide mediante in spacio vnius anni et dimidij 
in eiusmodi maleficio deprehensi fuerint, suspendantur. 

Item. Si ad puniendos eiusmodi fures, et alios malefac-
tores, Ipsi homines delegati, vel propter fugam ipsorum furum. 
vel propter aliquam aliam causam non sufficerent, Conscripta 
talium nomina ad singula loca statim vbi deprehensi fuerint 
ibidem puniantur. 

Item. lles et Bona malefactorum, que personam tantum 
eorum propriam concernunt, Judici Bogio, Capitaneoque et 
Judici qui eos puniunt cedant, 

Item. Si qui ante reuisionem Juris alicuius Bona arres-
tauerit, in estimacione Bonorum arrestatorum convincatur. 

(A szasz nemzeti leveltarban levu egj*koru peldanyrol) . 

VI. 

1545. decz. 21. 

A kincittarto nyugtatvnvya a szekelyektol felvett adoreszletrol. 

Frater Greorgius Episcopus Waradiensis Thesaurarius 
Locumtenens et Judex generalis, Recognoscimus et fatemur 
per presentes, quod Egregij et Agiles Nicolaus Kornis et 
Andreas Marthon de subsidio in Gialw Anno domini 1545 
ordinato florenos Tria Millia Sexingenta et Nonaginta Manibus 
nostris assignauerunt, super quibus eosdem quietos et expedi-
tos reddidimus, immo reddimus harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante. Datum Thorde feria secunda 
in festo Beatj Thome Apostoli Anno domini 1545. 

Fr. thesaurarius. 

(P. H.) 
(Eredet.ije az erdelyi muzeumban Mike Sandor gyujt.emenyeben I. kot.) 

Erdélyi országgyűlési Emlékek I. 

vir. 
1546. apr. 17. 

Fráter György elrendeli, hogy a székelyeknek a marosvásárhelyi ország-

gyűlésen elrendelt összeírását erővel is végrehajtsál:. 

Egregii et Agiles domini et f ra t res nobis charissimi. 
8 alu te in. Bene recordari possunt Dominationes Vestre, quem-
admodum in congregatione proxima Wasarheliensi ex Con-
sensu trium Nationura determinatum erat, ut universitas do-
minorum Siculorum eonumeraretur, et inprimis in Sedibirs 
Orbay et Sepsy ipsa eonumeracio propter eorum contumaciam 
et rebellionem inciperetur, intelligimus tamen, cum proximo 
connumeratores in illas duas Sedes venissent, nequaquam 
ipsos comunerari permisisse sed (elmosódva: contra) ipsos in-
surrexisse. Quare dominationes vestras hortamur et firmiter 
committimus, ut si communi constitucioni obedire noluerint 
etiam invitos ad ipsam eonnumerationem cogere et compellere 
faciant, et ipsis connumeratoribus omni auxilio esse velint. Se-
cus non facturi. Datum in Oppido Enyed Sabatbo proximo 
ante Dominicam Palmarum Anno domini 1546. 

P ra te r Georgius Episcopus Waradiensis 
Thesaurarius ac Locumtenens etc. 

Külczim. Egregiis et Agil ibus dominis Universität! Siculorum Se-
nium Chijg et Gyergijo, fratribus cliarissimis. 

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban). 

VIII . 

1546. jun. 14. 

Fráter György a hrassaiakat értesíti, hogy a szultán Tterse várának 

átengedését követeli. 

Prudens ac circumspecte, amice nobis honorande. Salu-
tem et nostri commendacionem. Grato ac libenti animo accipi-
mus quod dominacio vestra liunc Joannem Thot ad nos mise-

rit, credimus autem domiuacionem vestram non latere quam 
ob causam Emericus Byka cum cliauzo Cesaris venerit. aduen-
tus enim istorum ob restitucionem arcis Bechye contingit, cu-
ius privacio occasio erit auulsionis Hungarie a regno Transil-
uanie, quod si tiet nescimus quo pacto istud quoque regnum 
permanebit, tametsi intilligimus esse non multos qui dicant 
restitucionem arcis fieri opportere, sed qualiter isti sapiant ex-
itus probabit. Nunc nihil nouarum rerum habemus, dominaci-
onem vestram rogamus, ut si quid intellexerit subito de omni-
bus rebus nos cerciores faciat. 

Dicit preterea is Joannes Thot habuisse secum quendam 
seruitorem in Thurcia cuj solucionem facere cogeretur, cum 
autem alioquin ipse pro sua persona satis expensarum habu-
erit, dominaciones vestras rogamus velint de solueiono illius 
seruitoris curam habere. 

Eandem in reliquo feliciter valere optamus. Daturn Ya-
radini feria secunda post festum Pentecostes Anno Dominj 
1 5 4 6 . 

Frater Georgius episcopus "Waradiensis 
Thesaurarius ac Judex Generalis etc. 

KiUczim. Prudent iacc ireumspecto domino Judici Oinitatis Brasso-
niensis amico nobis honorando. 

(Eredetije Brasso varosa level taraban Trauscli gvi i j tem6nye I l l - i k k.) 

IX. 

1 5 4 6 . a u g . 1 7. 

Fratrr Gyurgy meghivo levele a Szasz-Sebesre Se/tt. 8-dra liirdetett 

orszdggyulesre. 

Prudentes et Circumspecti domini Amici Honorandi, 
Salutem et mei Cominendacionem. Cum in Zaazsebes essemus 
constituti conuenerant ad Nos precipui aliquot ex Dominis 
Nobilibus Saxonibusque et Siculis, de grauibus Regni causis 
Nobiscum agentes, qne si in debitum finem non deducerentur 
calamitatem Regni inde non exiguam futuram esse dicebant 
Rogatique sumus ab ysdem, ne ('onuentus generales pro trac-

15* 

tandis eiusmodi Rebus Regni indiceremus priusquam Cömicie 
partieulares triuui Nacionum pro eognoseendis rebus Regni 
necessarijs fierent, Nos igitur legittimis Eorum petieionibus 
morém gerere volentes, cum nulli alij conuentus ante istos 
fieri debeant, requirimus dominaciones vestras, eisdemque 
auctoritate nostra conmittimus, vt duos de medio dominaci-
onum vestrarum precipuos viros, ad festum Natiuitatis Marie 
proxime futurum (8. sept.) ad Ciuitatem Zaazsebes] locum vi-
delicet Eiusdem Comiciorum transmittere velint. Da tum in 
Zaazsebes feria tercia post festum Assumpcionis Marie, Anno 
domini 1546. 

F r á t e r Georgius Episcopus Waradiensis 
Thesau rarius, locumtenens, et Judex 

generalis etc. 

Kidczim. Prudentibus et, Circumspectis dominis Magistvo c iuium 
Regioque et sedis Judicibus ; ac Juratis Consulibus Ciuitatis Oibinien-
sis, Amic is l ionorandis. 

(Eredetije a bras?ai gyárból került s fag}'ökeren korona v iz jegygye l el-
látott papírra irva s a helytartó gj'íírűpecsétjével lepecsételve, a szász-

nemzet i l evé l tárban: a. a. 1546. nro. 529.) 

X . 

1547. aug. 16. 

Fráter György megldvója az aug. 24-én AT egy csen tartandó 

országgyűlésre. 

Prudens et Circumspecte domine Amice bonorande, Sa-
lutem et mei commendacionem, Comicia hic Siculis futura 
institui, cum autem multe alie quoque Cause Regni sint, que 
in consultacionem venire debeant, eiusque rei Causa, eciam ex 
Dominis Nobilibus nonnullos hue vocari fecerimus, dominaci-
onem vestram rogo, velit ad diem Sancti Bartholomei, vnacum 
dominis Judice Regio, et Petro Ha l l e r ad Nos hue Meggye-
sium venire, vt communibus votis ea decernerentur, que salu-
tem Regni omniumque nostrum conseruacionem concernerent, 
quod vt dominacio vestra faciat ipsam. vehementer rogo, Ex 

Meggyes Secundo die festi Assumpcionis Marie, Anno domini 
1547. 

Fra te r Georgius Episcopus Waradiensis 
Thesaurarius et locumtenens etc. 

Kdlczim. Prudenti et Circumspecto domino Martino Feyer Magis-
trociuium Ciuitatis Cibiniensis, Amico Honorando. 

(Eredetije papírra irva s Frater György pecsétjével lepecsételve, a szász 
nemzeti levéltárban.) 

X I . 

1547. nov. 12. 

vl Fékét várit összegyűlt rendek felirata a szultánhoz, hogy Becsét hagyja 

meg a király fiának. 

Excellentissime princeps ac potentissime ac jnuictissime 
imperátor et domine domine nobis; iideliuni seruitiorum nostro-
rum in gráciám maiestatis restre potentissime humileni com-
mendacionem; bactenus singularem erga nos gratiam maiestatis 
vestre potentisssime cognouerimus nunc quoque jn vestris (e 
helyett: nostris) necessitatibus ad neminem alium nisi ad opem 
maiestatis vestrc; confugimus, itaque cum magnam spem in d e -
mentia maiestatis nostre (e helyett: vestre) potentissime liabe-
amus suplicamus maiestatem ne dominio vestro clementissimo vt 
arcem Beclie quam maiestas vestra potentissima vna cum js ta 
terra tilio regis ex sua dement ia dedit deinceps quoque apud 
enni relinquere dignetur, quam gratiam maiestatis vestre poten-
tissime erga (kimaradt: nos) et orationibus deum et fidelibus no-
stris obsequiis magisque grat iarum actionibus maiestati vestre 
seruire studebimus: deus optimus maximus maiestatem vestram 
potentissimam conseruet sacram et jncolumem, datum Albe 
Julie duodecima Nouembris anno domini millesimo 1547. 

Eiusdem maiestatis vestre potentissime 
fideles serui vniuersi regnicole. 

Kiv'dl. Excel lentiss imo principi ac potentiss imo et inuictissimo im-
perátori et domino domino Sultan Sul imanno dei gracia multorurn sub 

celo imperatorum imperátori regunujue et dumiiiurum domino etc. domino 
nobis semper clementiss imo. 

Exempluni l iterarum regnicolarum Transsyluanie ad Turcani. 

(Egykorú másolat a bécsi ál lamlevéltárban.) 

X I J . 

1548. febr. 

Az erdélyi rendek, a királyné és kincstartó követeinek Ferdinándhoz s 

a császárhoz intézett felirata Autjsburyban. 

Serenissima Princeps et domina domina Isabella Regina 
unaeuin Illustrissimo íilio salutat Maiestatem vestrani sacratis-
simam suasque ad deum pro incolumitate Maiestatis vestre 
saeratissime oraeiones: sacratissim^ Maiestati vestre commen-
dat. Reuerendissimus dominus Georgius Episcopus "VVaradi-
ensis et alij fideles Maiestatis vestre saeratissime Regnicole 
iidelia obsequia cum omni promptitudine animi Maiestati ves-
tre saeratissime domino suo clementissimo offerunt precantur-
que Maiestati vestre sacratissim • optimam ualetudinem, pro-
speros successus, diutissimumque ac faelicissimum Imperium. 

Dominus Waradiensis, clementissimus Imperator , cum 
aliquocies et per literas et per nuncios, causam serennissimc 
Regine eiusque jllustrissimi Fi l i j apud Maiestatem Regiani 
dominum nostrum clementissimuni egisset, u t de honesta 
condicione ipsarum Maiestatuni Maiestas Regia prospiceret, 
totam banc causam ita ad Maiestatem vestrani sacratissimam 
referebat, ut sine auetoritate Maiestatis vestre sacratissim^ in 
ea nihil omnino sibi faciendum esse iudicaret, que licet tum 
pro summa dignitate Maiestatis vestre saeratissime tum pro 
jure sanetissime illius confederacionis inter Maiestatem vestrani 
sacratissimam et serenissimum quondam priueipem domiuum 
Joanneni Regem Hungarie constitute, apud Maiestatem ves-
trani sacratissimam imprimis agenda fuerat , hostium tarnen 
in peruestigandis rebus nostris studium et illa calamitatis for-
mido quam sustinemus prohibuerunt, quominus pro arbi t ra tu 
nostro fre<j[iientes de hac re nuncios ad Maiestatem vestram 
sacratissimam mitteremus, «piibus per hosce annos adeo ui^ 

quoque ouiuus infest^ fueruut, ut preter niortem qua crudelis-
siine extincti sunt, vnus 11011 ita pridem uita tantum interuentu 
bonorum uirorum recuperata omnibus et rebus et literis pri-
uatus extitisset. 

Nostra tamen studia omnia cum nos ad libertatis tantum 
eupiditatem trabant , nunc quum non uos t ra tan tum salus Ma-
iestati vestre sacratissime commendata, sed uita bonorum om-
niuin agatur, quo cupiditatem infinitam, cum jmmani crudelitate 
iampridem liostis intendit, in ea tuenda ex susceptis cum prin-
cipe Thurcarum inducijs, quibus ille ad dolumsemper uti con-
sueuit 11011 possumus non esse diligentes, ne jnduci^ qiu^ in 
salutem aliorum suscepte sunt, noliis ultimam calamitatem 
adferant. 

E t quamuis multi iam antea juuictissime Imperator , 
miserabilem regni Hungar ie casum oracione adeo diserta, 
apud Maiestatem vestram sacratissimam deplorassent, ut frus-
t ra nuuc oninino lianc operam in re tocies Maiestati vestr^ sa-
cratissinie proposita uideamur insumere, mala tamen quibus 
urgemur assidue nos ad retegenda uulnera nostra sollicitant,qui-
bus post deum optimum maximum preter Maiestatem vestram 
sacratissimam arbi t ramur mederi posse neminem. Quo maiori 
igitur sublimitate rerumque a se gestarum gloria deus Maies-
tati vestre sacratissinie insignem reddere uoluit, tanto magis 
rebus afflictis aliorum qui ad opem Maiestatis vestre sacratis-
sinie confugiunt subuenire conuenit, illisque pro uirium ma-
gnitudine opitulari ex quorum numero nos clementissime Im-
perator sunius, quibus non solum patria iam propenioduni 
erepta est, uerumeciam vires ad propulsandam iniuriani acleo 
eomminute ut sunmia nunc denmm potestas liosti in nos da ta 
uideri possit, liosti inquam cum quo nulla uere paeis condicio 
esse potest, non enim ille seruituteni nostram, ut antea sed 
sanguineni nostrum concupiscit, et qui prius imposito tr ibuto 
contentus erat, nunc arees semel eoncessas repetit, uariasque 
seniper occasiones ad interitum nostrum excogitat, cui nunquam 
iucundior lusus esse uidetur quam cruor quam cedes quam 
ante oculos Cliristianorum trucidacio. 

Si igitur Maiestas vestra sacratissima reguo hungarie, 
rebus adhuc integris salutaribus presidijs 11011 defuit multo 

magis nunc Regnum tantis immersum calamitatibus defendere 
dignetur, presertim cum causa liungarie cum periculis multu-
runi implicita sit et cohereat. Ruere enim nos clementissime 
Imperator non possumus ut vicina quoque regna 11011 eodein 
labefactata motu concidant, in cuius Regni defensione gloriani 
profecto nominis sui, magnumque belli pr^sidium Maiestas 
vestra sacratissima tuebitur et unde tanta uis auri et a rgent j 
si unius tantum principis pareret Imperio non dicam percipi sed 
exhauriri possit, ut serenissimus ille quondam princeps dominus 
Mathias Rex Hungari<> qui felicem nominis sui memoriam 
posteris ex rebus preclarissime gestis reliquit cum tot bella 
gereret, tantas aleret copias, Ecclesias auro gemniisque loeu-
pletaret Basilicas extruendas curaret, magnificentissimas solius 
tantum Transsiluanie opes huic ad maximarum rerum admi-
nistrationem sufiicerent, que ita altissimis est alpibus circuin-
septa i ta uiarum ditficultatibus in ipso aditu intercisa, ut 
paruo illa presidio conseruari amissa uero, nullis unquani uiri-
bus recuperari possit, qua locorum opportunitate pr^stantis-
simus ille dux Joannes Hwnyady, dum llegni Hungarie gu-
bernacula suscepisset adiutus magnas sepe hostium strages 
edidit, cumque profiigatus omnem aliquando exercitum ami-
sisset, subito iterum coacta exigua manu militum in ipsis 
uiarum angustijs liostem assequutus, ereptis omnibus spolijs 
non incruentam ab hostibus uictoriam reportauit, quorum glo-
riam ex rebus gestis Maiestatis vestr§ sacratissime renouari 
posse, non solum speramus uerum eciam uidemus. 

I t aque si et belli utilitatem et pacis dignitatem Maiestas 
vestra sacratissima sustinere uoluerit. ex defensione Hungarie 
illain petere dignetur, <pie licet ini<]uo satis tempore opem 
Maiestatis vestre sacratissime effiagitat, tamen ut prima illa 
pr^sidia utiliora sunt, sic extrema ista ipsa opportunitate fiunt 
longe graciora, nec Imperator ia ista Maiestas quam Maiestas 
vestra sacratissima sustinet magis i l lustratur quam necessario 
tempore, niagis autem necessarium nullum vnquam fuit, in quo 
]\raiestas vestra sacratissima et uirtutem et uoluntatem suam. 
non dico in Hungar iam sed erga Reinpublicam Christianam 
magis ostendere, nosque beneficio dei, et presentibus pr^sidijs 

et consilij fylicitate, maximis periculis seruitutis, atque inte-
ritus liberare possit. 

Perpendat igitur Maiestas vestra sacratissinia clemen-
tissime Imperator , tpio studio nunc ad defensionem Hungar i^ 
ineumbere uelit, qut; una omnibus in terris propugnaculum 
tocius Heipublice Christianc; est appellata et unde alijs quo-
que Hegnis dum deus fataque sinebant, pax diuturnitasque 
Imperi j est consequuta. 

Omnes itaque incensi rapimur ad libertatem, nec ulla 
parcium infectione ardor iste animorum in nobis extingui 
potest, 

Si uero tantus consensus omnium sine impulsu dei esse 
non potest, quicl est quod de uoluntate patr is nostri caelestis 
dubitare possimus, qui ultro nunc uiam salutis per nostram 
hanc supplicationem Maiestati vestrc; sacratissim^ procul-
clubio ostendit. 

Yerum cum nec ficles a uidua Regina tilioloque jnnocen-
tissimo, nec honestatis racio nos cliscedere sinant, supplicat 
Maiestati vestre sacratissim^, serenissima Regina unacum 
filio, supplicant et reliqui ordines Regni, dignetur Maiestas 
vestra sacratissima, ex ui confederationis, de condicione ipsa-
rum Maiestatum ita prospicere, ut serenissima Pegina, qu^ ex 
clenientia tantum Maiestis vestr§ sacratissime expectat omnia, 
pro incolumitate Maiestatis vestrc- sacratissime deum orare 
nos uero istis fidei uinculis solutj, sijnceritatem animi nostri 
magnis, et pr^claris in l iberanda Hungar ia obsequijs, Maies-
tati vestr^ sacratissime declarare possimus. 

Quare clementissime ac jnuictissime Imperator , suiipli-
canius Maiestati vestrcj sacratissime dornino nostro clemen-
tissimo per uiscera misericorclie dei, ne tantum, tamque prcc-
larum apparatum quem nunc Maiestas vestra sacratissima 
habet, ad nihilum recidere paciatur, tempus liabet Maiestas 
vestra sacratissima tale quale nemo unquam habuit, ut facile 
isto studio omnium, hoc ardore militum nostrorum, poterit 
nos, totamcjue Rempublicam Christianam Maiestas vestra sa-
cratissima in perpetuum et metu et periculo liberare. 

Hdtirat. Los ambosadores de la Eeyna vesve du fen vayvoda. 
(Egykoru masolat a becsi cs. k. allamleYeltarban.) 

X I I I . 

1548. február. 
V. Károly császár válasza az erdélyi követeknek Auysburyban. 

Caesarea Maiestas etc. dominus noster clemeutissiuius 
Intellexit, ea quae serenissima princeps et domina doniina Isa-
bella Regina Hngar iae etc. vidua, vna cum jllustrissimo eius 
tilio, ac Reuerendissimus dominus Episcopus Yaradiensis et 
al i j íideles Regni (partium Transyluanarum) ITungarici In-
colae, per oratores et Nuntios suos, ad ipsius Maiestatem caesa-
ream destinatos tani verbo quam scripto proposuerunt. 

Atque jnprimis benetiolo et clementi animo complectitur 
Maiestas sua syncerum illud stúdium, et propensioneni, quam 
serenissima domina Regina predictus Reuerendissimus domi-
nus Yaradiensis et reliqui status Regni praedicti erga Maies-
tatem ipsius tum erqa serenissimum Romanorum Hungáriáé 
Bohemíae etc. Regpm Maiestatis suae fratrum charissimum 
ostendunt, cui sane optimae voluntati et affectioni Maiestas sua 
omni (significatione grati, beneuoli, et dementis) officio grati 
principis et Cesaris respondere summopere desyderat, Nihil 
dubitans quin banc Maiestatis suae voluntatem et desyderium, 
iam antea et ex literis et Nunt i js cum publice tum priuatim j 

ad eos missis, abunde cognouerint. Quod sane tale est vt nihil 
magis in votis liabuerit vnquam neque habeat Maiestas sua 
quam vt Paci et t ranquil l i tat i totius Christianae Reipublicae, 
jnprimis vero inclyti buius Regni Hungár iáé rectiss consultum 
videat. 

Caeteruin quid Impedimento fueri t Maiestati suae liac-
tenus, quo minus hoc suum Studium et desyderium prosequi, 
et ad effectum deducere potuerit, quia magis notuni est quam 
vt multis verbis hie commemorare necesse sit, jdeo Maiestas 
sua Caesarea illud silentio praetereundum duxit, quam volun-
tatem ac Studium quo regnum illud Hungár iáé prosequitur 
perpetuum í 11 i status agnoscent, cupitque in omnibus jn quibus 
poterit diligenter illi semper prodesse. 

(Interim 11011 potest Maiestati ipsius non placere (non 
laudare) summopere praeclarum illud studium communis sa-
lutis et libertatis, quod serenissima Regina reuereudissimus 
dominus Varadiensis et caeteri status prae se ferunt quam 
sane libertatem et publicam salutem Maiestas sua pro ea affec-
tione, quamde omnibus Reipublice Christ ianae membris, prae-
sertim istius Inclyti Hungar iae Regni pacandi iam olim ge-
rit, promouere vehementer desyderat.) 

Quod autem jnstant vt nunc potissimum de l iberanda 
Transsylvania deliberetur, sciunt procul dubio Serenissima 
Domina Regiiia et Reverendissimus d. Varadiensis reliquique 
status regni quibus rationibus adducta Romanorum etc. Ke-
gia Maiestas (Cum Romanorum etc. Regia Maiestas his ratio-
nibus adducta, quae Serenissimae Dominae Reginae, et Re-
verendissimo Domino Yaradiensi atque omnibus statibus 
Regni notae sunt) ac publicae quietis causa, et in beneficium 
rerum Hungaricarum, cum Turcharum Iinperatore, quinqaen-
nales jnducias pepegerit, quibus eciam voluntas Caesareae 
Maiestatis accessit. (Proinde) eadem Maiestas sua praeter-
quam (quum) quod semel ratum habuit, rescindere, aut ficlem 
vel hosti datani fallere alienum ab officio Principis arbitra(e)-
tur, nullam quoque (sane) causam darevellet, vt fides Maiesta-
tis suae in dubium vocari a quoquam merito possit, neque 
occasionem dare Turcharum Principi, Pacis rumpendae, aut 
violandae, quin potius aequum et conueniens existimat, vt 
eae jnduciae ex publica vtilitate, (Reipublic§ Christianae) et 
praesertim in beneficium rerum Hungariae, pactae, attpie ini-
tae, et literis hincinde editis corroboratae, firmiter et accurate 
obseruentur. 

Qae quidem oninia Maiestas caesarea amanter (et) bc-
nigne, et clementer respondenda duxit oratoribus et Internun-
tijs supradictis, ad ea qu^ Maiestati suae nomine serenissimae 
Reginae Viduae Reuerendissimique domiui Varacliensis et 
aliorum statuum Hungaviae (praedictorum) per illos exposita 
fuerunt. 

Oldalt: Responsio ad legatorum Hungaricorum pro-
posita. 

Jegyzet. A zűrjeibe fogla l t helyek arra valók voltak, hogy a ket-
tős szü végből a tetszés szerinti hely fogadtassék el a szöveg szamára. 

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. és kir. á l lamié véltárban). 

X I V . 

1548. február. 

I. Ferdinánd király válasza Augsburgban az erdélyi követeknek. 

Sacra Romanorum Hungáriáé Buliemiae etc. Regia Ma-
iestas Dominus noster clementissimus ea omnia, quae tum 
Serenissima princeps et domina Isabella Regina Hungáriáé 
etc. vidua soror et affinis Maiestatis suae Charissima, vna cum 
jpsius Illustrissimo ülio, tum etiam Reuerendissimus Domi-
nus episcopus Waradiensis alijque fideles Maiestatis suae 
regnicoh; part ium Transsylvanarum Regie eius Maiestati 
missis ea de re ad Maiestatem suam certis oratoribus et Xun-
cijSj pro istarum par t ium regni Transsyluanarum eliberatione 
proposuerunt, ac reuerenter humiliterque ab ipsius Regia Ma-
iestate petiuerunt, non solum audiuit et intellexit, sed etiam 
clementer perpendit et ponderauit. 

Xon dubitat autem regia eius Majestas quin tani ipsa 
serenissima domina Regina quam etiam Dominus Episcopus 
"Waradiensis simul et reliqui Maiestaiis suae regiae tideles 
meniinerint ac veluti rem per se notoriam et perspicuam sci-
ant, quod regia eius Maiestas ab initio -suscepti Regiminis sui, 
Reipublice Christiane et praecipue regni sui Hungáriáé dili-
gentem, dementem et paternam curam pro eo atque facere 
debuit, semper gessit, in idque quibuscunque potuit studijs. 
vijs et rationibus incubuit ut tidelium Regnicolarum suorum 
cominoda, lionores, fortunas, res et bona, et quicquid line per-
tinet, conseruaret, tueretur et promoueret, sicuti etiam in fu-
turum benigniter factura est, vtrum uero hoc ipsum ab alijs 
(|tii eiusceniodi Maiestatis suae regiae conatus iuuare, et pro-
uehere debuissent, pari studio et animo factum sit, aut non, 
illud ita d a r u m et manifestum per se est, ut nulla opus sit 
declaratione. 

Cum itaque Majestas eius regia pro paterni ipsius animi 
cura et solicitudine, Christianae Reipublicae precipue uero 
aftiicti Regni sui Hungáriáé adiacentiumque et circumvicina-
rum prouineiarum rerumque omnium conditionem et s ta tum 
diligenter contemplando et perpendendo nihil vtilius pro fide-
lium suorum, totiusque Regni beneficio lioc tempore fieri posse 
perspexisset, quam quod cum imperatore Turcarum pacem 
vel inducias pacisceretur, Regia eius Maiestas que publicam 
vtilitatem et quietem priuatis rationibus libenter preferre 
consueuit, certum pacis et induciarum Tracta tum apud ipsuin 
jmperatorem Turcorum instituit, conclusit et contirmauit, quem-
admoduni igitur humanae fidei nihil aeque conuenit, quam 
ea quae pacta conuenta sunt, fideliter obseruare, ita regia eius 
Maiestas nunquam aliud in animo liabuit neque etiamnum ha-
bet quam vt conclusam firmatamque pacem banc modis omni-
bus inuiolabiliter ita seruandam curare uelit, u t ipse Turcorum 
Imperator illius rumpendae aut violandae nullam causam me-
rito habere aut pretendere possit.Quamobreni Regia eius Maies-
tas pr^fate Serenissinm Doming Regin§ ac Episcopi Waradien-
sis ceterorunique fidelium suorum petitioni de hello ipsorum eli -
berationis causa suseipiendo, durante hoc pacis quinquennalis 
tempore, locum dare lion potest, sed potius pro fidelium suo-
rum totiusque Regni sui vtilitate quiete et tranquill i tate pa-
ctas initasque jnducias atque adeo promissionem desuper 
factam firmiter inviolabiliterque, sicuti decet, obseruare decre-
uit. Quemadmodum vice versa ipsum quoque Turcarum impe-
ratorem promissionem suam firmiter obseruaturum et ea que 
in Christianorum manibus et regimine sint, pacifice et quiete 
dimissurum esse regia Maiestas plane confidit. 

Quod autem sibi consilium a Maiestate regia dar i peti-
erunt, quid ipsis in hisce rerum tempestatibus sequendum fu-
giendumue sit, in eo regia eius Maiestas quamvis propensis-
sima esset, consilium rebus eorum jdoneum et necessarium, 
impresentiarum dare non potest, ex quo regiae suae Majestati 
non constat, quae pacta, quasue conditiones Serenissima Do-
mina Regina Reverendissimus Dominus Episcopus Waradien-
sis, ct alij fideles sui status istarum part ium cum praefato jm-
peratore Turcorum inierint, et acceptauerint, si uero omnia 

de eisdempactis et conditionibus Regiae Maiestati clare expli-
cari et demonstrari fecerint, tunc Maiestas sua regia non gra-
uabitur consilium, sententiam et opinionera suam ita deciara re, 
ut tam ipsa Serenissima Domina Regina, quam Episcopus 
Waradiensis et reliqui fideles sui Regnicolae perspicere queant 
Maiestatem eius regiam non nisi clementi paternoque animo 
ad ea omnia consulenda promouendaque propensam esse, quae 
ad eorum quietem et conseruationem pacificam vtilia aut com-
moda et nunc esse et in posterum fore perspexerit. 

E t baec sunt quae sepememorata, Maiestas regia Ora-
toribus et Nuncijs predictis ad eorum propositionem petitio-
nemque dementer respondenda duxit. 

(Fogalmazvánj' a bécsi ál lamlevéltárban). 

XV. 

1548. maj . 24. 

A tordai országgyűlésen hozott articnlusok. 

D e c r e t u m D o m i n o n i m R e g n i c o 1 a r u m T r i u m 
N a t i o n ii m R e g n i T r a n s s i l u a n i a e in 0 o m i t i i s 
T b o r d a e p r i m a D o m i n i c a F e s t ő S a n c t a e T r i -

n i t a t i s e e l e h r a t - i s , a n n o D o m i n i 1548. 

Ar t . I . 
In Causa Religionis, cumbrevi deliberationes Principum 

Christianorum expectentur, decretum es t : ut in iis quoque 
nihil innouetur sed quemadmodum ante biennium constitutum 
fuit, in eo statu nunc etiam causa Religionis consistat, nec 
Concionatoribus de loco eis coiistituto, ad alium coneionandi 
grat ia ire liberum sit. 

Art. II. 
Item. E x singulis t r ibus Nationibus eligantur singulae 

quatuor personae. I taque ex Dominis Nobilibus sint Domini: 
Franciscus Kendy, Wolfgangus de B e t h e n , Antonius Gerendi. 
Vicarius. Ex Dominis Siculis, Xicolaus Kornis, Mart inus And-
rássi, Blasius Bernald, Lazarus Kun. Ex Dominis Saxonibus 
Domini: Judex Regius Cibiniensis, Pe t rus Haller, Vincentiiis 

Szocs Judex Bistriciensis, Georgius Magister Ciuium Seges-
variensium, qui ad mandatum Domini Thesaurarii, quando-
cunque eorum praesentia vel in dimissione Oratorum vel ad 
alias Regni causas agendas, indigehit, ad Reuerendissimum 
Dominum Thesaurarium venire deheant. 

Art, III. 
I tem Domini Regnieolae pro Censu Imperatoris, ad Dona-

riaque Caesaris et Bassarum et alias ad necessitates Regni, 99. 
den. juxta priorem connumerationem, se de singulis eorum Co-
lonis daturos obtulerunt, cuius administrationem ad tricesimum 
secundumDiem aFer i a tertia post octauasfesti Corporis Christi, 
(juu. 5.) esse voluerint, ita, ut si ad diem ipsum istius Census 
administratio negligeretur, comites ipsi facultatem huiusmodi 
Census administrandi habere possunt. 

Art. IV. 
Cum autem varii Rumores varios quoque motus prae-

tendere videantur, Decretum est ut quaelibetNatio, duo millia 
hominum, pro praesidio, ad omnem Occasionem teneat, ita ta-
men, ut coloni quoque omnes, per singula Capita, more bellico, 
ita armis instructi sint, ut ad mandatum Reuerendissimi Do-
mini, juxta exigentiam rei, et temporis, statim insurgere possint. 

Art. V. 
Domini Regnicolae rogant Reuerendissimum Dominum 

Thesaurarium, ut de tempestiua census ordinatione singularem 
curam habeat, quo Census ipse ante constitutum tempus in-
tromitti possit, 

Art. VI. 
Cum missio laboratorum acl Szigedinum propter tantam 

loci Distantiam Dominis Regnicolis admodum difficilis esse 
videatur, rogant Domini Regnicolae Reuerendissimum Domi-
num, ac Spectabilem et Magnifieuni Dominum comitem Teme-
siensem, ut Commodo Regni in hac re consulere velint, 

Art. VII. 
Rogant Domini Regnicolae Reuerendissimum Dominum, 

ut. juxta mandatum Imperatoris, tum per Joannem Blesan, 

tum Literis ad Reuerendissimum Dominum allatum. de inqui-
rendis rebus Bojerorum Transalpinensium, sine aliquo respectu 
personarum tum apud Dominos Nobiles, Siculosque tum apud 
Saxones diligentem curam habeat, ad quorum investigationem 
Domini quoque Rognicolae suos homines, quos Dominus Re-
uerendissimus voluerit homines suae Reuerendissimae Domi" 
nationis adhibeant. 

Art. VIII. 

Quinquagesimam Domini Regnicolae Majestati Regi-
nali ejusque Illustrissimo Filio se daturos obtulerunt, ad cu-
ius connumerationem Reuerendissimus Dominus homines suos 
mittat. Ut autem missorum vulgus aliqua parte in tantis ono-
ribus sublevaretur, Reuerendissimus Dominus connumeratio-
nem Quinquagesimae suis impensis fieri curabit, condonata 
pecunia mensali, redemtioneque lanarum, porcorum et apum 
ac Cedularum. 

Art. IX. 

Ut Auri Campsores teneantur, aurum ad Cameram Re-
giam administrare; Dominus vero Thesaurarius cum necessi-
tas expostulauerit, lustrare faciat omnes fodinas, videreque, 
quam fideliter aurum quilibet administrauerit, viasque omnes 
jubeat obseruare, ne in aductione auri tanta fiat dissipatio. Si 
qui vero in offerendo auro deprehensi fuerint, puniantur alias 
more consueto. 

Art. X. 

Fures publici et sententia condenmati inquirantur, et 
puniantur juxta priorem Regni deliberationem, quorum per-
sequendorum curam, Reuerendissimus Dominus in so recipiat. 

Art. XI. 

Domini Siculi obtulerunt Congregationem inter se ad 
festum Visitationis Mariae Virginis proxime futurum indicere, 
ibique de quatuor millibus florenorum, una cum Fratribus, 
coram se euram habituros: quosin Comitijs V&sArhellyensibus 

quae onera suseipienda Domini quoque Saxones una cum Do-
minis Nobilibus se benevole obtulerunt. 

Art, XII. 

]\rodus Exactionis Quinquagesimae. Ex quo Reueren-
dissimus Dominus Thesaurarius, misertus inopiae Colonorum. 
pecuniam mensalem redemptionemque lanarum, porcorum, 
apum et Cedularum condonauit; is modus in exactione ipsias 
Quinquagesimae obseruari debebit: ex viginti quinque ouibus 
una ouis cum agnello danda erit, ex quinquaginta una ouis 
cum agnello et miora *): ex septuaginta quinque duae oues 
cum agnellis et miora *) ex centum similiter oves duae cum 
agnellis et miora *). Ubi vero vigesimus quintus numerus 
ovium non erit, singulae oves duobus denariis erunt redimen-
clae. Si vero supra vigesimum quintum, quinquagesimum, sop-
tuagesimum quintum et centenarium numerum oves repertae 
fuerint, ex quo numero ovis recipere non possit, ejusmodi oves 
(juoque singulae duobus denariis erunt redimendae. 

Itern in singulis possessionibus unus tantum Kenesius 
relinquatur, qui a solutione quinquagesimae erit liber, Connu-
meratori tamen juxta morem observatum unum caseum et 
unam manticam vulgo Izsak dare debebit. Yalachorum quoque 
Presbyteri a solutione Quinquagesimae liberi sint, ita tamen 
ut connumeratori unam palmam coreorum, unam manticam 
videlicet Izsak et unum heueder dare debeant. 

Libertini qui more bellico eorum Dominis inseruiunt, a 
solutione quinquagesimae exempti liabeantur. 

*) Más példányban: »melliora, nyüstény bárány.« 

(A szász nemzeti levéltárban l évő másolatról) . 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. 1. Ifi 

242 KR DK I.Y I ORSZÁaOYÜl.KSKk. 

X Y I . 

1548. sept. 8. 

A kolosvdri orszdpgyiiI<!sen hozott veqztselc. 

A r t i c u 1 i I ) o 111 i n o r u m R e g n i c o l a r u m i n d i c t a 
C o l o s w a r i e n s i a d f e s t u m N a t i u i 11 a t i s B e a t i s-

s i m e v i r g i n i s M a r i e A n n o 1548. 

Oratores ad Imperatorem Turcarum pro importando 
censuelecti sunt Egregy Joannes Glessan et Ladislaus Kemyen. 
Michael W a s et Joannes Kemeny. 

Quoniam auteni domini Regnicole in multis preteritis 
Oomicijs concluserunt, ut nemo ad exterum regnum sino scitu 
ot voluntate domini Heuerendissimi Locumtenentis et domino-
rum Regnicolarimi aliquem mittere, vel solus ire presumat, 
contra hanc determinacionem, non solum per se, sed cum 
Exercitu et Timpanis multi, tum ex terra Saxonum quam Si-
culorum cum Boieronilius in Transalpina proficisci ausi sunt, 
tales igitur Reuerendissimus Dominus Locumtenens diligenter 
inquirere, et quemlibet secundum eorum demerita iuxta Con-
stitutionem dominorum llegnicolarum punire faciat, 

Si quis autem sciens partes tal ium tenuerit, simili ]>ena 
punire debeatur. 

I tem. Nullos vel nobilis vel Saxo vel Siculus aut cuius-
qunque conditionis fuerit , Boierones profugos in suis Bonis 
retinere, vel partes illorum fouere audeat, sed quilibet non 
impeditis rebus et bonis Eoruni a se. vel de terra sua able-
gare et exire faciat. 

Reuerendissimus dominus Locuintenens dominis Siculis 
pretixit diem Sancti Francisci Confessoris ut ad illum diem 
simul conuenire et Congregatioueni habere debeant, in qua de 
Restitutione duorum Millium tlorenorum quibus inSubsidium 
reginalis Maiestatis ad tres annos secundiun eorum promis-
sionem et teneantur plenaria determinare, et concludere de-
beant. Quod si ulterius distulerint, Dominus Reuerendissimus 
habeat curam, <]uo pacto ]ter eos exigere possit, si vero do-

minatio sua Keuerendissima Exigere neglexerit. de suis Regi-
nali ]\Iaiestati restituat, Sin autem dominaeio sua Reuerendis-
sima ad exigendum }>er se non suffeeerit, due Naciones. penes 
suam dominaeionem Reuerendissimam omni auxilio futuri 
erunt. 

Ad Reginalem Maiestatem de qualibet Natione et ex 
dominis Nobilibus Hungaris eligantur quinque persone. 

De negocio Ciuitatum cum dominis Saxonibus prout 
domini Regnicole rogarunt satis multa locuti sunt, aliud ta-
men Responsum uon liabueruut, quam vtvbidomum venerint, 
eorum fratribus hoc negocium proponerent. Cum igitur ad 
hoc determinandum soli nos insufficientes simus, domini Reg-
nicole videant et cogitent (jiio pacto hoc negocium finiri pos-
sit. Quantumuis enim hinc et illinc pro presidio curantur, ta-
men videtur Nobis ad conseruacionem nostram in primis 
necessarium esset, si intra nosmetipsos fortitudinem habere 
possimus. 

(Egykoru masolata a szasz nemzeti leveltarban.) 

XYII. 

1548. oct. 13. 

lzabella kirdhjne meybizo /evele Ferdindndhoz lcaldvtt konetei szdmdra : 

ezeknek Ferdindndhoz benyujtott eloterjesztexevel. 

Serenissimo Principi domino Ferdinando diuina fauente 
clemencia Romanorum Pegi semper Augusto ac Germanie 
Bohemie Hungarie Dalmacie Croacie Sclauonie ete. Regi in-
fanti Hispaniarum, Archiduci Austrie Duci Burgundie Slesie 
Marchioni Morauie, C(omiti Habspurgi Thyrolis etc. Land-
grauio Alsacie etc, tsabella eadem gracia Hungarie Dalmacie 
< 'roacio etc. Regina. Serenissime et Excellentissime Princeps, 
domine colendissime, Salutem ac oracionum et obsequiorum 
commendacionem. ]\Iittimus nunc ad Maiestatem vestram Sa-
cratissimam fideles nostros Egregios Michaelem A\'as, Cxeor-
gium Horwath, Joannem Kemyn. et Michaelem Sommlyay. 
presentium ostensorcs medio quorum, certis de negocijs nos-